[image: image1.jpg]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.10.2009г.    №  96
г. Новокузнецк

Об утверждении целевой программы «65 лет Победы в Великой Отечественной

                                 войне  1941-1945 г.г.»  на 2010 год.

        Во исполнение Распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской области от 04.05.09 г. №  403-р «О подготовке празднования 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»:
1. Утвердить   целевую программу «65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.» на 2010 год согласно Приложению   к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в районной  газете «Сельские вести».
3. Контроль за  исполнением  настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Новокузнецкого района по экономике А.И.Горшкову.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2010 года.

И.о. Главы Новокузнецкого района (подпись и печать имеется)  А.И.Сурнин
                                                                                                          Приложение
    к Постановлению Администрации
                                                                                        Новокузнецкого района
                                                                                     от 30.10.2009г.  №  96
                                         ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

           « 65 лет Победы в Великой Отечественной войне
                        1941-1945г.г.»  на   2010 год.
ПАСПОРТ

Целевой программы
	Наименование программы

	«65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.» на 2010 год.

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы

	Постановление  Администрации Новокузнецкого района от30.10. 2009г № 96

	Заказчик  программы

	Администрация Новокузнецкого района,

	Директор программы

	Заместитель Главы Новокузнецкого  района  по социальным вопросам
Шарнин А.В.

	Разработчик программы

	Комитет по социальной политике Администрации Новокузнецкого района

	Цели программы

	Осуществление мер по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных 65-й   годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г.

	Задачи программы

	 Улучшение жилищно-бытовых условий участников и инвалидов войны
 Обеспечение медицинского обслуживания и санаторно-курортного лечения

 Чествование ветеранов войны и проведение культурно-массовых мероприятий

	Срок реализации программы

	 2010  год

	Основные мероприятия программы

	1. Организационные мероприятия
2. Адресная помощь

	 Основные исполнители программы

	Комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого района
 МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» ( КЦСОН)
Комитет по культуре, кино и делам молодежи
Управление образование
Комитет по управлению муниципальным имуществом (КУМИ)
Комитет по ЖКХ и С

	Объемы и источники финансирования программы

	Бюджет Новокузнецкого муниципального района –
4692 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Реализация программы будет способствовать повышению качества жизни и медицинского обслуживания   ветеранов войны Новокузнецкого муниципального  района, усилению работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

	Организация контроля за выполнением программы

	Муниципальный заказчик программы, Глава Новокузнецкого района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов

Раздел 1.  Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.

9 мая наша страна будет праздновать 65-ую годовщину Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.
В районе проживает 72 участника и инвалида войны,921 труженик тыла, 236 вдов погибших участников ВОВ, 2 блокадника Ленинграда.
Учитывая историческое значение победы над фашизмом в Великой Отечественной войне,  и в целях  подготовки и празднования этого знаменательного события  разработана  данная программа.
Целесообразность принятия Программы определяется тем, что она позволит комплексно решить проблемы ветеранов войны, улучшить их  материальные и бытовые условия, обеспечить более широкие возможности по участию ветеранов в социальной и культурной жизни района, усилить работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи.
Раздел 2.  Цели и задачи программы, срок ее реализации
Основной целью  Программы является  создание условий для  повышения  уровня жизни  ветеранов войны района за счет проведения мероприятий по их социальной поддержке .

В рамках Программы предусматривается  решение следующих задач:

- улучшение социально-бытовых условий жизни инвалидов и участников ВОВ
- проведение военно-мемориальных мероприятий

- организация и проведение акций, привлекающих внимание к проблемам ветеранов войны

- проведение культурно-массовых мероприятий, творческих и спортивных конкурсов

- улучшение материального положения  многодетных семей, семей с  детьми-инвалидами

- социальная защита граждан, уволенных с военной службы и членов их семей.

Срок реализации Программы –2010 год.

Раздел 3.  Система программных мероприятий

Программные мероприятия определены с учетом целей и задач программы.
В рамках  настоящей Программы будут реализованы следующие основные мероприятия:
организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных 65 годовщине Победы в  Великой Отечественной войне;
оказание финансовой помощи ветеранам ВОВ;

оздоровление и реабилитация инвалидов ВОВ в санаториях;
организация и проведение спортивных, культурных мероприятий.
 Конкретный перечень программных мероприятий приведен в разделе 7.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование Программы  осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района  в объеме 4692  тыс. рублей.
Раздел 5.  Оценка  эффективности реализации программы и прогноз социально-экономических результатов реализации программы.
Эффективность реализации мероприятий Программы  определяется повышением качества жизни инвалидов и ветеранов войны Новокузнецкого муниципального района.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

  -оказать адресную материальную помощь  ветеранам  войны
  -привлечь внимание общественности к решению социальных проблем

  -увеличить количество ветеранов, прошедших оздоровление и лечение в различных санаториях

- усилить работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

      Раздел 6.  Организация управления  программой и контроль за ходом ее реализации.

Управление Программой осуществляет директор Программы

Контроль  за  реализацией программных мероприятий осуществляет  муниципальный заказчик Программы -  Глава Новокузнецкого района.
Директор Программы ежеквартально представляет муниципальному заказчику, финансовому управлению по Новокузнецкому району отчет о ходе реализации Программы
Муниципальный заказчик Программы направляет ежегодные отчеты о реализации Программы Главе Новокузнецкого района. Указанные отчеты должны быть направлены в Новокузнецкий  районный Совет народных депутатов не позднее даты направления отчета об исполнении местного бюджета за прошедший финансовый год.
При внесении изменений в Программу согласование осуществляется в порядке,  как при ее утверждении.
	Раздел 7. Программные мероприятия

	№  п/п
	наименование  мероприятий

	исполнители

	объем финансирования за счет средств местного бюджета, тыс. руб.

	2010 год

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Ремонт памятников

	МУ КЦСОН

	200

	1.2.
	Проведение мероприятий, посвященных Сталинградской битве, Курской битве

	комитет по социальной политике

	50

	1.3.
	Изготовление мемориальной доски Героям Советского Союза

	комитет по социальной политике

	45

	1.4.
	Изготовление аншлагов  о проживании ветеранов ВОВ

	комитет по социальной политике

	30

	1.5.
	Паспортизация памятников и обелисков воинам-кузбассовцам

	КУМИ

	150

	1.6.
	Открытие Музея образования Новокузнецкого муниципального района в с. Сосновка

	Управление образования

	50

	1.7.
	Военно-спортивные эстафеты

	Управление образования

	10

	1.8.
	Конкурс на лучшее сочинение в школах Новокузнецкого района               "Что я знаю о войне"

	Управление образования

	3

	1.9.
	Конкурс  военно-патриотической песни "Тепло родного дома" среди школ Новокузнецкого района

	Управление образования

	2

	1.10.
	Научно-практическая конференция школьников, посвященная 65-й годовщине Победы в ВОВ

	Управление образования

	5

	1.11.
	Изготовление и установка банеров, социальной рекламы

	комитет по социальной политике

	200

	1.12.
	Изготовление значков с фотографиями ветеранов ВОВ

	комитет по социальной политике

	40

	1.13.
	Мероприятия по организации праздничных концертов

	Комитет по культуре, кино и делам молодежи

	143

	1.14.
	Восстановление мемориала участникам ВОВ

	Комитет                                по ЖКХ и С

	300

	1.15.
	Акция "Георгиевские ленты"

	Комитет по культуре, кино и делам молодежи

	12

	1.16.
	Приобретение областной книги памяти ( 100 экз. )

	Комитет по культуре, кино и делам молодежи

	300

	1.17.
	Проведение праздничных мероприятий на сельских территориях

	МУ КЦСОН

	450

	1.18.
	Праздничный салют

	Комитет по культуре, кино и делам молодежи

	100

	1.19.
	Приобретение электрических печей  к открытию дома для  ветеранов в с. Безруково

	КУМИ

	63

	1.20.
	Ремонт палаты  для ветеранов ВОВ в ЦРБ

	Комитет                                по ЖКХ и С

	179

	2
	Адресная помощь

	2.1
	 ремонт жилья ветеранам ВОВ,вдовам ВОВ

	Комитет                                по ЖКХ и С

	600

	2.2.
	денежное  вознаграждение  к  юбилейной  медали "65 лет Победы в ВОВ"

	комитет по социальной политике

	700

	2.3.
	Приобретение путевок на лечение в ГАУ  Кемеровской области  " Санаторий Борисовский"

	комитет по социальной политике

	500

	2.4.
	Приобретение продуктовых наборов ветеранам ВОВ

	МУ КЦСОН

	74

	2.5.
	Приобретение продуктовых наборов  вдовам  погибших и умерших инвалидов и участников ВОВ

	МУ КЦСОН

	236

	2.6.
	Приобретение коробок конфет для  тружеников тыла

	МУ КЦСОН

	250

	ВСЕГО по программе                      в том числе:

	4692

	Комитет по социальной политике

	1565

	Комитет по культуре, кино и делам молодежи

	555

	Управление образования

	70

	Комитет   по ЖКХ и С

	1079

	МУ КЦСОН

	1210

	КУМИ

	213